

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19
Trên địa bàn huyện Triệu Sơn đợt 7 năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tiêm vắc-xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021; Kế hoạch 4066/KH-SYT ngày 19/9/2021 của Sở y tế về kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đợt 7 năm 2021; Công văn số 4093/SYT-NVY ngày 20/9/2021 của Sở Y tế về việc cấp vắc xin cho các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức tiêm phòng Covid-19 đợt 7 năm 2021, UBND huyện ban hành Kế hoạch Triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện đợt 7 năm 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Chủ động phòng, chống Covid-19 cho các đối tượng thuộc nhóm nguy cơ, lực lượng tuyến đầu chống dịch bằng việc sử dụng vắc-xin phòng Covid-19.

2. Yêu cầu:

- Lựa chọn các đối tượng nguy cơ, cán bộ tuyến đầu chống dịch theo đúng chỉ đạo tại Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc-xin phòng Covid-19, chỉ đạo của Bộ Y tế và chủ trương của tỉnh về việc rà soát thống kê đối tượng tiêm vắc-xin COVID-19.

- Đảm bảo công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, của UBND tỉnh.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng cho cán bộ thực hiện tiêm chủng cũng như đối tượng được tiêm theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng, phạm vi triển khai:

- Người lao động tại các công ty, cơ sở sản xuất, khu công nghiệp, doanh nghiệp với số lượng 8900 liều vắc xin Vero Cell.

- Các đối tượng theo Kế hoạch 183/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh với số lượng 2700 liều vắc xin Astra Zeneca: số giáo viên chưa được tiêm, tiểu thương tại các chợ, số lái xe kinh doanh vận tải và đối tượng khác do Ban chỉ đạo huyện chỉ định.

2. Thời gian:

Triển khai từ ngày 22 đến 28 tháng 9 năm 2021.

3. Địa điểm triển khai: Tổ chức tại 03 điểm.

- Tại cơ sở sản xuất, công ty, doanh nghiệp do Ban chỉ đạo huyện chỉ định;

- Hội trường UBND Thị trấn Triệu Sơn;

- Hội trường UBND xã Minh Dân cũ.

III. NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**1. Nguyên tắc**

- Đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ của Chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các cấp; tạo sự đồng thuận cao của các đối tượng được ưu tiên tiêm chủng và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc triển khai tiêm chủng phải được thực hiện theo đúng các hướng dẫn của ngành Y tế, đảm bảo an toàn tiêm chủng tại tất cả các cơ sở thực hiện tiêm chủng.

- Sử dụng vắc-xin đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, đúng đối tượng, đúng mục đích, đảm bảo tỷ lệ bao phủ tối đa và công khai minh bạch tiếp cận công bằng cho các đối tượng được tiêm.

2. Hình thức triển khai

- Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Quyết định số 1734/BYT-ĐP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19;

- Đảm bảo quy định về phòng, chống COVID-19 tại điểm tiêm chủng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn**

- Lập danh sách đối tượng và thông báo lịch tiêm chủng đợt 7 gồm theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo huyện.

- UBND Thị trấn Triệu Sơn và UBND phối hợp với ngành Y tế chuẩn bị điểm tiêm chủng và bố trí lực lượng công an giữ an ninh trật tự trong thời gian diễn ra chiến dịch tiêm chủng.

2. Bệnh viện Đa khoa huyện

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện để tổ chức điểm tiêm chủng tại các điểm tiêm; xây dựng phương án đảm bảo an toàn tiêm chủng; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, phương tiện, phác đồ xử trí phản vệ ..., bố trí các đội cấp cứu thường trực tại các điểm để sẵn sàng xử trí kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng trong quá trình tổ chức chiến dịch.

- Tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải tiến hành cấp cứu, điều trị và báo cáo Sở Y tế chậm nhất trong thời hạn 24 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận người bị tai biến.

- Bố trí 01 xe cấp cứu tại điểm tiêm lưu động.

3. Trung tâm Y tế huyện:

- Đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh đáp ứng đủ nhu cầu phục vụ công tác tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc-xin theo quy định của Chính phủ và Bộ Y tế.

- Tổ chức tiêm chủng đúng quy định, đảm bảo các điều kiện đối với điểm tiêm chủng cố định và điểm tiêm chủng lưu động theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định khác của Bộ Y tế.

- Thực hiện điều tra, giám sát, báo cáo các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có) theo quy định. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai chiến dịch về Ban Chỉ đạo huyện, Sở Y tế.

4. Phòng Y tế: chịu trách nhiệm phân bổ đối tượng tiêm, thời gian tiêm và trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện tốt chiến dịch tiêm chủng vắc xin Covid-19 đợt 7.

Phối hợp với TTYT bố trí 02 xe ô tô sẵn sàng cấp cứu tại các điểm tiêm chủng.

5. Công an huyện bố trí 03 đồng chí tại mỗi điểm, phối hợp với công an Thị Trấn Triệu Sơn giữ an ninh trật tự tại điểm tiêm chủng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí chi cho tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 7 trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 7 trên địa bàn huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c)
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính